ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DEL LITORAL

Facultad de Ingenieria en Mecanicay Ciencias de la

Produccion

"Redisefio de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de una

Fabrica de Baterias de Plomo Acido”

TRABAJO FINAL DE GRADUACION
Materia Integradora

Previo la obtencion del Titulo de:

INGENIERO MECANICO

Presentado por:
Luis Fernando Luna Tenecela

Daniel Andrés Salas Marquez

GUAYAQUIL - ECUADOR
Ano: 2016



AGRADECIMIENTOS

Agradecemos a nuestras familias,
amistades y profesores que permitieron
la culminacion satisfactoria de esta
etapa de estudios y también a los
colaboradores externos que brindaron
Su apoyo para la elaboracion de este

proyecto.



DECLARACION EXPRESA

“La responsabilidad del contenido desarrollado en Ia presente
[...]
oxido de plomo, agua y solucién de éacido sulfurico mientras que la negativa
contiene los mismos elementos en una concentracion diferente y ademas un
componente extra que usualmente es una mezcla de sulfato de bario, carbono y
compuestos organicos. Estas pastas son adheridas a las rejillas y luego secadas
y curadas para formar las placas de la bateria. Luego de esto son cortadas y
apiladas para luego pasar al proceso de ensamble, colocando las placas
positivas y negativas de forma intercalada utilizando separadores y soldandolas
en su lugar. Luego de esto los bornes son soldados. Durante la formacion en
seco, la pasta pasiva de Oxido-sulfato de plomo es convertida quimicamente en
electrodos activos. Las placas y elementos de la bateria son sumergidos en una
solucion de acido sulfurico; las placas positivas son conectadas al polo positivo
de una linea de corriente directa y las negativas al polo negativo de la linea
eléctrica. En procesos de formacion en hiumedo, los elementos son ensamblados
dentro de la carcasa de la bateria. Luego de esto el 4cido puede ser vertido y se
aplica una carga rapida, quedando asi completa la bateria (U.S. Environmental
Protection Agency, 1995). En la Figura 1 se puede observar el diagrama de flujo
del proceso de fabricacién de baterias de plomo &cido y los procesos paralelos a
la produccion que lleva a cabo la fabrica.



ANEXO A.1.2: CONCEPTOS Y FUNDAMENTO TEORICO

Sedimentacion

La sedimentacion se utiliza en los tratamientos de aguas residuales para
separar sélidos en suspensién de las mismas.

La eliminacion de las materias por sedimentacion se basa en la diferencia de
peso especifico entre las particulas solidas y el liqguido donde se encuentran,
qgue acaba en el depdsito de las materias en suspension.

Tipos de sedimentacion

Pueden considerarse tres tipos de mecanismos o0 procesos de sedimentacion,
dependiendo de la naturaleza de los sélidos presentes en suspension.

1. Sedimentacion discreta: Las particulas que se depositan mantienen su
individualidad, o sea, no se somete a un proceso de coalescencia con otras
particulas. En este caso, las propiedades fisicas de las particulas (tamafio,
forma, peso especifico) no cambian durante el proceso.

2. Sedimentacion con floculacion: La aglomeracion de las particulas va
acompafada de cambios en la densidad y en la velocidad de sedimentacién o
precipitacion.

3. Sedimentacion por zonas: Las particulas forman una especie de manta
gue sedimenta como una masa total presentando una interfase distinta con la
fase liquida.

Debido a la presencia del sulfato de alimina, tenemos formacion de floculos los
cuales crean aglomeraciéon de particulas, esto en la primera etapa de
sedimentacion, posteriormente, en la siguiente etapa, se genera una manta de
sélidos, visible a través del agua. Esto indica que el tipo de sedimentacién
aplicable a este caso son dos: sedimentacion con floculacion y sedimentacion
por zonas.

Sedimentacion discreta

El fundamento para la sedimentacion de particulas discretas es la ley de
Newton (figura A.1.2), que se basa en la suposicion de que las particulas son
esféricas con diametros homogéneos.

Fs

Fo

Figura A.1.2: Sedimentacion de una particula
Sedimentacion con floculacion
La sedimentacion con floculacion tiene lugar cuando la velocidad de
sedimentacion de las particulas aumenta, debido a efectos de coalescencia con
otras particulas.
Este concepto, desarrollado por Hazen [8] y Camp [2], es la base para poder
llegar a relaciones utilizadas en el disefio de tanques de sedimentacion. El
modelo seleccionado para un sedimentador es el de seccidén rectangular
consistente en cuatro zonas.



En la figura A.1.2.1 se muestra las trayectorias curvas de sedimentacion de las
particulas, a diferencia de las discretas que lo hacen en linea recta.

=== T ST "-'-“""EA’ """""""""""" ["|

- -]
Zona da

Ve > Vg

entrada

Zona de

Zona de sedimentacion

fossosmem— e ————————————————

]
Zona de lodos E
L

Figura A.1.2.1: Diagrama de sedimentacion con floculacion
1. Zona de entrada. En la cual el flujo puede considerarse laminar. Se supone
que en el limite de esta zona las particulas se distribuyen uniformemente segun
la seccion de entrada.
2. Zona de sedimentacion. Se supone que la particula deja de estar en
suspension cuando llega al fondo de esta zona.
3. Zona de salida. El agua residual se recoge aqui antes de su paso al
tratamiento posterior.
4. Zona de lodos. Esta zona es la reservada para la retirada de los lodos.
Los criterios de disefio para sistemas en los que se hace una sedimentacion
con floculacion se establecen a través de ensayos de sedimentacion en
laboratorio.

Sedimentacion por zonas

La sedimentacion por zonas se presenta en clarificadores con lodos
coagulados quimicamente, o0 activos con concentraciones que exceden los 500
mg/I.

Intercambio iénico

Es una operacion en la que se utiliza un material, habitualmente denominado
resinas de intercambio iGnico, que es capaz de retener selectivamente sobre su
superficie los iones disueltos en el agua, los mantiene temporalmente unidos a
la superficie, y los cede frente a una disolucion con un fuerte regenerante.

Osmosis Inversa (RO)

El proceso de RO consiste en generar, mediante una membrana permeable al
agua, una solucién acuosa con bajo contenido en sal a partir de otra con alto
contenido en sal. Es la tecnologia utilizada para producir agua desalada a partir

de agua de mar.
(Ref: Informe de vigilancia tecnoldgica. Tratamientos avanzados de aguas residuales industriales)




Tabla A.1.0: Tratamientos utilizados de acuerdo al contaminante en el agua
residual

Operaciones y procesos unitarios utilizados para eliminar la mayoria de
contaminantes presentes en el agua residual

CONTAMINANTE OFERACION UNITARIA, FROCESO UNITARIO, O SISTEMA DE TRATAMIENTO.

Sedimentacion

Desbaste y aireacion

Variaciones de filtracién

Salidos en suspension Flotacion

Adicién de polimeros o reactivos quimicos
Coagulacion sedimentacion

Sistemas de tratamiento por evacuacion al terreno

Variaciones de lodos activados

Pelicula fija: filtros percoladores

Pelicula fija: discos biolégicos

Materia organica biodegradable Variaciones de lagunaje

Filtracion intermitente de arena

Sistemas de tratamiento por evacuacion al terreno
Sistemas fisicoquimicos

Cloracién

Hipocloracion

Ozonacion

Sistemas de tratamiento por evacuacion al terreno

Patégenos

Variaciones de sistemas de cultivo suspendido con nitrificacion y desnitrificacion
Vanaciones de sistemas de pelicula fija con nitrificacion y desnitrificacion
Arrastre de amoniaco (stripping)

Intercambio de iones

Cloracién en el punto critico

Nutrientes Sistemas de tratamiento por evacuacion en el terreno

Nitrégeno

Adicién de sales metalicas

Coagulacién y sedimentacion con cal

Eliminacion biologica y quimica del fosforo

Sistemas de tratamiento por evacuacién en el terreno.

Fosforo

Adsorcion en carbén
Materia organica refractaria Ozaonacion terciaria
Sistemas de tratamiento por evacuacion al terreno

Precipitacién quimica
Metales pesados Intercambio de iones
Sistemas de tratamiento por evacuacion al terreno

Intercambio de iones
Salidos inorganicos disueltos Osmosis inversa
Electrodialisis

Fuente: Metcalf & Eddy.



ANEXO B

ANEXO B.1.1
Tabla B.1.1.1: Equipos actuales de la PTAR
Equipos de la planta de tratamiento de aguas residuales
Sector Nombre del equipo Cantidad |Capacidad
Bomba neumatica 1 -
Motor-reductor con agitador 1 2 Hp
Soda Caustica Valvula neumatica (ingreso de agua) 1 -
Valvula neumatica (salida de mezcla soda - agua tratada) 1 -
Boya electrica 1 -
Motor-reductor con agitador 1 2 Hp
Sulfato de Aluminio Valvula manual 1 -
Tablero de control de PH con 2 lectores 1 -
Sensores de nivel 3 -
Sensor de PH 1 -
PRAR Motoreductor con agitador 1 2 Hp
Bomba (alimenta el m3) 1 2 Hp
Bomba (Dosifica al presedimentador) 1 3 Hp
Valvula electronica (1.-recircula - 2.-dosifica al presedimentador 2 -
Presedimentador Sens?r de PH - 1 -
Medidor de flujo 1 -
Sedimentador Bomba 1 2 Hp
Silo 1 Bomba : 1 5Hp
Motoreductor con agitador 1 -
Silo 2 Bomba : 1 5Hp
Motoreductor con agitador 1 -
Calrificador Bomba 1 3 Hp
Linea AL Boya electrica 1 -
Bomba 1 1Hp
Linea B1 Boya electrica 1 -
Bomba 1 1Hp
Linea A2 Boya electrica 1 -
Bomba 1 3 Hp
Linea B2 Boya electrica 1 -
Bomba 1 1Hp
Final A2-B2 Bomba ! 1,5 Hp
Filtro de arena 1 60 GPM
Regeneracion (Zeolita) Bomba 1 3 Hp
Osmosis inversa Equipo de osmosis inversa 1 35m3/d
Residuos solidos Filtro prensa 2 405,26 Its




Tabal B.1.1.2: Caracteristicas de los reservorios actuales de la PTAR

Caracteristicas de reservorios en la PTAR

Nombre Capacidad [m3] Contenido T/err':;,) ° de‘
retencion[min]

Flocu.la.nte (Sulfato de 0,25 Sulfato de aluminio -
aluminio)
Neutralizante (Soda .

. 4,8 Soda Caustica -
Caustica)
PRAR 3 Agua residual -
Presedimentador
(Distribuidor de flujo por Agua residual 117,8181818
gravedad) 9
Sedimentador Primario 17 Agua residual 222,5454545
Sedimentador
Secuandario 1 (Linea 11,8 (c/u) Agua residual 308,9454545
A1-B1)
Sedimentador
Secuandario 2 (Linea 10,3 (c/u) Agua residual 269,6727273
A2-B2)
Silos (x2) 7 Lodos -

Filtro de zeolita 1(Piscina)

10,87 (c/u)

Zeolita + agua residual

Filtro de zeolita 2(Piscina)

10,87 (c/u)

Zeolita + agua residual

Tanque cisterna 1

70

Agua tratada

Tanque cisterna 2

70

Agua tratada




ANEXO B.1.2: REGISTRO DE DESCARGAS

Figura B.1.2.1: Concentracién de contaminantes en agua descargada.

Concentracion

Miligramos/Litro

120

Concentraciones de Contaminantes
en Agua Descargada

100

80

60

40 -

20 A

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL MAYO JUNIO JuLIO AGOSTO

mDQO mDBO mSST

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE




Concentracién
Miligramos/Litro

2,5

15

0,5

Concentraciones de Metales Pesados, TPH, Aceites y Grasas

en Agua Descargada

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL MAYOD JUNIO JuLio

B Aceites y Grasas M Bario ®Cromo ™ Plomo

AGOSTO

MTPH mVanadio

SEFTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMEBRE

| P P P P P _; _; _; _; _P

DICIEMBRE

Figura B.1.2.2: Concentraciones de metales pesados, THP, aceites y

grasas



ANEXO B.1.3

Métodos de neutralizacion
Los métodos de neutralizacion para el control directo del pH al manejar aguas
aciduladas, como en el presente caso de estudio, incluyen:

1) Lechos de caliza

2) Neutralizacion por cal

3) Neutralizacion con sosa caustica (NaOH)

4) Neutralizacion por carbonato de sodio

5) Neutralizaciébn con amoniaco.

Con respecto a estos métodos tenemos que:

. La neutralizacion con cal es el método mas comun

. La sosa caustica es mas cara que la caliza. Ofrece ventajas con respecto a la

uniformidad del reactivo, facilidad de almacenaje y alimentacion, tiempo rapido de
reaccién, y el hecho de que los productos finales de la reaccién (sales de sodio) son
solubles.

. El carbonato s6dico (Na2CO3) no es tan reactivo como la sosa caustica, y
presenta algunos problemas debidos a la emisién de didxido de carbono.
. El amoniaco (NH4OH) presenta la desventaja de ser contaminante; como

consecuencia su uso puede estar prohibido por la normativa de control de la
contaminacion.



ANEXO B.1.4: PRUEBAS EXPERIMENTALES DE NEUTRALIZACION

Aqui se muestra los resultados de la prueba de jarras realizada de forma empirica, es

decir sin la utilizacion de un equipo sofisticado para la prueba de neutralizacion. En las

tablas se muestra las pruebas con sus respectivos costos de neutralizacion.

Prueba 1 Neutralizacién con soluciones de soday cal
Volumen Dosis Dosis neutralizante C(;s;:isde Costo de
Solucion de Neutralizante | agua acida | pH inicial pH neutralizante neutralizante pH final por litro R neutralizacio
(its) (Its) ) neutralizante n($/m3)
($/11)
Hidroxido de Calcio (9.1%) 15 3 12 0,45 6,5 0,030 0,000524 0,52
Hidroxido de Sodio (10%) 15 3 14 0,93 6 0,062 0,003968 3,97
Prueba 2 Con solucidn de soda al 10%
Volumen Dosis Dosis neutralizante Czs::i;:le Costo de
Solucion de Neutralizante | agua acida | pH inicial pH neutralizante neutralizante pH final por litro | neutralizacio
(Its) (its) () neutralizante n($/m3)
($/1)
Hidroxido de sodio (10%) 10 2,5 13 0,1 3,5 0,010 0,000640 0,64
Hidroxido de sodio (10%) 10,1 3,5 13 0,1 5,5 0,010 0,000634 0,63
Hidroxido de sodio (10%) 10,2 5,5 13 0,05 10 0,005 0,000314| 0,31
Hidroxido de sodio (10%) 10,25 0,25 10 0,024 0,001561 1,56
Prueba 3 Con solucién de soda al 10%
. . . Costo de
Volumen Dosis Dosis neutralizante dosis Costo de
Solucion de Neutralizante | agua acida | pHinicial pH neutralizante neutralizante pH final por litro R neutralizacio
(Its) (its) () neutralizante n($/m3)
($/1t)
Hidroxido de sodio (10%) 10 2,5 13 0,65 10 0,065 0,004160 4,16
Prueba 4 Con solucion de cal al 10% (Sin agitar)
: : ) Costo de
Volumen Dosis Dosis neutralizante dosis Costo de
Solucion de Neutralizante | agua acida | pH inicial pH neutralizante neutralizante pH final por litro R neutralizacié
(Its) (Its) (1) neutralizante n($/m3)
($/1t)
Hidroxido de Cal (10%) 10 2,5 13 0,1 3,3 0,01 0,000174757, 0,17
Hidroxido de Cal (10%) 10,1 3,3 13 0,1 3,37 0,00990099 0,000173027, 0,17
Hidroxido de Cal (10%) 10,2 3,37 13 0,1 3,4 0,009803922 0,000171331 0,17
Hidroxido de Cal (10%) 10,3 3,4 13 0,1 3,42 0,009708738 0,000169667 0,17
Hidroxido de Cal (10%) 10,4 3,42 13 0,2 3,48 0,019230769 0,000336072 0,34
Hidroxido de Cal (10%) 10,6 3,48 13 0,2 3,56 0,018867925 0,000329731 0,33
Hidroxido de Cal (10%) 10,8| 3,56 13 0,5 3,9 0,046296296 0,000809061 0,81
Hidroxido de Cal (10%) 11,3 3,9 13 0,2 5 0,017699115 0,000309305 0,31
Hidroxido de Cal (10%) 11,5 5 13 0,1 6 0,008695652 0,000151963 0,15
Hidroxido de Cal (10%) 11,6 1,6 6 0,137931034 0,002410445 2,41




Prueba 5 Solucién de cal con agua potable al 10% (Agitada)
Costo d
Volumen Dosis Dosis neutralizante ‘:Iso(s)is © Costo de
Solucion de Neutralizante | agua acida | pH inicial pH neutralizante neutralizante pH final por litro R neutralizacié
(its) (Its) (ke/1t) neutralizante n($/m3)
($/1t)
Hidroxido de cal (10%) 10 3.18 13 0,1 4,26 0,010 0,000175 0,17
Hidroxido de cal (10%) 10,1 4,26 13 0,1 7,23 0,010 0,000173 0,17
Hidroxido de cal (10%) 10,2 13 0,2 7,23 0,020 0,000343 0,34
Prueba 6 Con solucion de cal al 10% (Agitada
. . . Costo de
Volumen Dosis Dosis neutralizante dosis Costo de
Solucion de Neutralizante | agua acida | pH inicial pH neutralizante neutralizante pH final por litro R neutralizacié
(Its) (its) (ke/1t) neutralizante n($/m3)
($/1t)
Hidroxido de cal (10%) 10 1,5 13 0,1 2 0,010 0,000118 0,12
Hidroxido de cal (10%) 10,1 2 13 0,1 3,5 0,010 0,000116 0,12
Hidroxido de cal (10%) 10,2 3,5 13 0,1 6 0,009803922 0,000115 0,12
Hidroxido de cal (10%) 10,3 6 13 0,025 7 0,002427184 0,000029 0,03
Hidroxido de cal (10%) 10,325 13 0,325 7 0,031476998 0,000370 0,37
Prueba 7 Con solucién de cal al 10% (Agitada-Agua tratada)
. . . Costo de
Volumen Dosis Dosis neutralizante dosis Costo de
Solucion de Neutralizante | agua acida | pH inicial pH neutralizante neutralizante pH final por litro R neutralizacié
(its) (its) (ke/1) neutralizante n($/m3)
($/1t)
Hidroxido de cal (10%) 10 1,5 13 0,1 1,8 0,010 0,000118 0,12
Hidroxido de cal (10%) 10,1 1,8 13 0,1 2 0,010 0,000116 0,12
Hidroxido de cal (10%) 10,2 2 13 0,2 3 0,019607843 0,000231 0,23
Hidroxido de cal (10%) 10,4 3 13 0,2 7 0,019230769 0,000226 0,23
Hidroxido de cal (10%) 10,6 13 0,6 7 0,056603774 0,000666 0,67
Prueba 8 Con Hidroxido de Calcio al 10% (directo)
Costo d
Volumen Dosis Dosis neutralizante ‘:iso:is € Costo de
Solucion de Neutralizante | agua acida | pH inicial pH neutralizante . pH final por litro R neutralizacio
neutralizante (g) neutralizante
(Its) (8/1t) ) n($/m3)
Hidroxido de cal (10%) 10 1,5 14 1 1,7 0,100 0,000180 0,018
Hidroxido de cal (10%) 10 1,7 14 4 2 0,400 0,000720 0,072
Hidroxido de cal (10%) 10 2 14 5 3 0,5 0,000900 0,09
Hidroxido de cal (10%) 10 3 14 10 5 1 0,001800 0,18
Hidroxido de cal (10%) 10 5 14 5 7 0,5 0,000900 0,09
Hidroxido de cal (10%) 10 14 25 7 2,5 0,004500 0,45
Prueba 9 Con Hidroxido de Calcio al 10% (directo)
) : Costo de
Volumen ) Dosis neutralizante 3 Costo de
. . <. . . Dosis , . dosis L,
Solucion de Neutralizante | agua acida | pH inicial pH neutralizante . pH final por litro . neutralizacié